

Kjöbenhavnsposten.

Redigeret og udgiven af A. P. Liunge.

9de Aarg.

Fredag d. 14. August 1835.

Nr. 192.

Kjöbenhavn den 14de August 1835.

"Kjöbenhavnspostens" Læsere ville erindre de Bemærkninger, af hvilke for kort Tid siden en Anmeldelse af Walbis Geographi heri Bladet var ledsaget. I den Anledning har Red. modtaget en Skrivelse fra Hr. Oberstlieutn. v. Abrahamson, hvori han forsvare sig mod de Angreb paa sin Person, han i hine Bemærkninger troer at have opdaget. I hvorvel vi nu ikke kunne andet end finde det noget paafaldende, at betragte en aldeles factisk Berigtigelse af en Deel Feil i et meget udbredt og anseet Skrift, uden at deri nogetstund Invektiv eller nogen Insinuation er indblandet, som et Angreb, saa finde vi det dog meget naturligt, at Hr. Oberstlieutn. v. Abrahamson ikke just er bleven meget behageligen overrasket ved at see hine Fakta bragt til Almenhedens Kundskab. Det glæder os derfor meget, ved Siden af vort Hovedsiemed, at rette Feil og berigtige Bildfarelser, som, støttede paa en anseet Autoritet, muligens kunde vinde en Slags Hævd, hvis de ikke i Tide bleve modtagne, tillige at have givet Hr. Oberstlieutn. v. Abrahamson Leilighed til, efter Gyne at fralægge sig den Mistanke, som de anførte Fakta — vi indrømme det — letteligen kunde vække. I det vi saaledes opfylde Hr. Oberstlieutenantens Ønske, at optage hans Skrivelse "in extenso", maae vi naturligviis overlade det til Publikum at bedømme, hvorvidt det er lykkedes ham at retfærdiggjøre sig. For ydermere at lægge vor Beredvillighed til, at lette Hr. Oberstlieutn.s Selvsforvar, for Dagen, erklære vi os tillige villige til, i vort Blad at optage det Brev, hvori Hr. Walbi uden Tvivl har svaret paa den démenti, Hr. Oberstlieutenanten har fundet sig foranlediget til at give ham, og som i saa Fald "naturligviis strax" vil kunne findes i Hr. Oberstlieutenantens Correspondenceprotokol for 1833, 1834 eller 1835. Vi staae nemlig i den Formening, at dette vilde kunne bidrage mere til Sagens Oplysning, end et Vidnesbyrd afgivet i egen Sag. Skulde Hr. Oberstlieutenanten endnu staae i den Formening, at

det af ham omtalte Bisitkort kunde afgive noget Beviis for ham, tilbyde vi os ligeledes gratis at lade samme forevise alle Lysthavende i dette Blads Contoir, saafremt det maatte meddeles os. I det vi saaledes troe, at have lagt vor Uparthighed for Dagen, have vi for denesinde intet videre at bemærke, hvorimod vi — fuldkommen enige med den anonyme Indsender af Artiklen „Om Anonymitet“ i Dagen for d. 11te d. M. (hvorom mere en anden Gang) at „Publikum kan forlange den Dpmærksomhed og Retfærdighed den Pligt, at Journalisten noie erkjendiger sig om Forhold og Omstændigheder“, — forbeholde os det i saa Henseende Fornødne.

Den omtalte Skrivelse, der her afstrykkes med diplomatisk Noagtighed, er saaledes lydende:

Hr. Secretair Liunge!

Alt for to Aar siden, i Marts 1833, fandt Aalborgs Avis Nr. 44, og efter denne Dagen Nr. 76, det værdt at hendraage Dpmærksomheden paa Walbis overordentlige Uvidenhed med Hensyn til danske Titler og danske Rangforhold. Uagtet nu vel neppe Noget for Alvor kunde troe, at jeg kunde have tillagt mig en høi Tittel (som desuden slet ikke er til i Danmark), og det i en By, hvor Kongen har en Legation, der vilde have paatalt Saadant; saa fandt jeg det dog passende, paa Grund af Walbis ikke correcte Udtryk, „at jeg havde gennemseet og rettet hans Manuscript“, saa Dage efter, den 30te Marts 1833, at tilskrive Hr. Reh og Hr. Etatsraad Thaarup, som følger:

„Den ærede Redaction har (i Nr. 44, see Dagen Nr. 76) ved at omtale Walbis Geographi, fundet sig „beseiet til at fremhæve baade paa Fransk og paa Dansk, „nogle høist overdrevne Embeds- og Rang-Titler, som „Forfatteren paa saare urimelig Viis har tillagt mig.“

„Jeg tillader mig at troe det passende, da man har „skjænket saadan Feiltagelse eller Urimelighed af Hr. Walbi „saa stor Dpmærksomhed, og givet saadan Bagatel, som

Jeg haaber, at De finder det passende, at dette Brev in extenso faaer Plads i det Blad, der indeholdt Angrebene.
Kjøbenhavn d. 6te August 1835.

J. Abrahamson.

Nyheds-Post.

Kjøbenhavn den 14de August 1835. — Fregatten "Bellona", som nu ventes hertil, hjembringer en riig Samling af Konstværk. Thorvaldsen har med samme affendt 10 af Apostlerne til Frue Kirke, i Marmor, flere Basreliefs, og en hvilende Løve i Marmor, fem Stykker til Alexanders-taget og en stor Mængde Gipsafføbninger af sine Arbeider. Man venter ogsaa med Fregatten Bissens Arbeider og en- deel Diemalerier af vore i Rom værende Konstnere.

— I Onsdags Formiddags ankom herpaa Rheden fra London et nybygget Dampskib, under russisk Flag, for at indtage Kul. Det er et stort og smukt Skib, og Maskineriet har 140 Hestes Kraft. Efter Forlydende skal det være bestemt til at gaae imellem Petersborg og Stettin. Det var bestemt til idag at afgaae herfra til Petersborg.

— Dampskibet "Frederik den Sjette" har paa sin sidste Tour fra Travemünde hertil havt det Banheld om Ratten, i tyk Lufst og Mørke, at tørne paa det imellem Lybek og Riga gaaende russiske Dampskib. Ved Stødet fik Frederik den Sjette sin Gallion betydeligt beskadiget. Sex af Passagererne paa det russiske Dampskib sprang i den ved Stødet vakte Skrak og Forvirring over paa Frederik den Sjette og kom saaledes med dette hertil, hvorfra de imorges med samme Dampskib ere tagne til Kiel.

— Det Slesvig-Holsteenske Selskab opførte iafte paa det nye Vesterbroes-Theater den yndede Farce "Lumpazvågabundus" til Indtagt for Hr. Zimmermann. Denne fortrinlige Komiker, der ved den Humor og komiske Styrke, han i dette Stykke har lagt for Dagen, i saa høj Grad har erhvervet sig vort Publikums Yndest, blev ved sin Indtrædelse hilset med Applaus, ligesom han ogsaa efter Stykkets Slutning fremkaldtes under levende Bisaldsytringer. — Lørdag d. 15de Aug. opføres: "Polakken og hans Barn eller Sergeanten af fjerde Regiment", Vaudeville i een Akt af A. Berging; Musikken af Fr. Ubrich og "Blytækkeren", komisk Malerie i fem Afdelinger, af Angely; Søndag d. 16de ds., (for tiende Gang): "Lumpazvågabundus."

— I et foregaaende Nr. af d. Bl. er meldt hvilke Censorer fra Kjøbenhavns Universitet der vare tilfede ved Sorø Akademies nylig afholdte Examen artium. I den Anledning har Red. modtaget følgende Bemærkning: "Hidtil var Censorenes Antal kun tre; om der herefter altid ville blive sendt fire er os ubekjendt, ligesaa vel som, af hvad Aarsag Antallet er blevet forøget. At det skulde være skeet for at lette Arbeidet for de hidtilværende aarlige tre Censorer, kan neppe antages;

men endnu mindre Grund er der til at ansee nogen som helst Trang til Stjærpelse som Anledning til denne Forøgelse, da det er bekjendt, at Exam. artium i Sorø haabe ved sin Indretning og sin Udførelse er vel saa streng som den Kjøbenhavniske. Heller ikke vides, om den fjerde Censor steds vil blive en Historiker, saaledes som der hidtil steds sendtes en Philolog, en Theolog og en Mathematiker. Men denne Forandring har dog steds en vis Grad af Nødvendighed."

Lids-Anekdoter og Miscellanea. — De Myrbedes Ligbegjængelse i Paris fandt d. 5te ds. Sted med stor Høitidelighed og Nøilighed; Nationalgarden, som i lang Tid ikke saa talrig havde indfundet sig, hilste Hs. Majestæt med levende vive for Kongen og Trykfrigheden. — Foruden følgende Pensioner: 20,000 Frs. aarlig for Mortiers Enke, som efter hendes Død skal tilfalde Sønnen, Napoleon Joseph; 6,000 Frs. aarlig for General de Berignys Enke, som efter hendes Død skal deles mellem hendes tre Børn, 3,000 Frs. aarlig for General Blin, som nu er temmelig uden Fare, og 3,000 Frs. aarlig for Capitain Belattes Moder tilligemed mindre Pensioner for de Faldne og Saarede blandt Folket og Nationalgarden, som Ministrene have foreslaaet Kammeret, projektres en Lov, af Publikum kaldet loi Fieschi, til Stjærpelse af Straffen mod Majestætsforbrydelser og Fornærmelser. — Ved Todeumet for Ludvig Philips Frelse i Notre-Damekirken d. 6te ds. holdtes en Tale af Pariser-Erkebiskopen, med hvorm man, saadelsom med den hele Clerus, nu efter hiint Attentat, fuldkommen skal have forsonet sig. — Fieschi's Portrait, som Galignanis Messenger har optaget, skal have en paafølgende Lighed med Lord John Russell. — Moniteur gjendriver den engelske Standards Paaastand, at Ludvig Philip d. 28de f. M. havde baaeret en Pantserkjorte under sine Klæder, som ogsaa franske Journalers Udsagn, at Fieschi ved Efterretningen om Opdagelsen af hans sande Navn skulde have revet Bindet af sine Saar, og meder derimod, at han kun har grædt heftigt og at hans Tilstand endnu steds lader formode hans Helbredelse. — Foruden Carrel ere flere Redaktører og en Mængde andre Personer igjen satte i Frihed, hvorimod endeel andre Arrestationer, især blandt Haandværksklassen, paany have fundet Sted; Raspail den Vidre er endnu ikke løsgivet, Bergerons Fængsling har derimod ikke stadfæstet sig, han skal have skrevet til Politiet og erklæret at ville indstille sig saasnart Anklagen imod ham var bekjendtgjort. — Evans er paa Reisen til Spanien. — Borgergarden i St. Sebastian har d. 20de f. M. givet den nu didkomne engelske Legion en prægtig Banquet, som tilendebragtes i fraterniserende Nøilighed og Veden. — I Barcelona beklager man, foruden endeel Munkes Drab og sex Klosters Brand og Demolering, Tabet af disse Byghingens kostbare Malerier og Bibliotheker, foranlediget ved Pøbel-Græcesier d. 25de og 26de f. M. — Enkedronningen af Neapel er d. 7de ds. kommen til Dresden. — En russisk Livgardebjægerhaukboist har af Keiser Nicolaus erholdt et Gulduhr for et Digt, hvis Indhold hentyder paa det ved Monarkernes nære Slægtskab foranledigede Vensteb, som hersker mellem alle Russer og alle Preussere. — 10 Linie- og 6 andre Skibe have d. 3die ds. bragt 6033 russiske Rekrutter til Danzig, hvor de efter Udføringen d. 5te prægtigt bevertedes. Hvad der især gjør Forskjel mellem de russiske Gjæster og det preussiske Militair, foruden at Forsknavene ere luttet Veteraner, som have bibaa- net Felttogene mod Frankrig, Polen og Tyrkiet, er Høiden, især ved Garder. En i Guldtreser indviklet, næsten 4 Alen lang, Tambour-Major ved det Preobrajscheniske Regiment har især forbauset de fornøiede Danziger. — En Correspondent i Berlin klager over det i denne Stad altfor talrige brød- og og næringstøse "Gesindel", som ene er Aarsag til, at Andres Glæde saa ubehageligt forstyres.

— Færdig fra Trykkeriet Lørdag Morgen Kl. 9.

For dette Blad, der, ifølge Kongl. allernaadigst Tilladelse, forsendes med Posten saavel i Danmark, som i Hertugdømmerne, tegner man sig heri Staden paa Hjørnet af Adel- og Gothersgaden, Nr. 8 i Stuen, og i Provindserne paa alle kongelige Postcontoirer.

Trykt i det Poppeske Officin, ved J. G. Salomon.